
 

 

Comune di Toffia 

PROVINCIA DI RIETI 
 

DELIBERA n. 19 DEL 21 marzo 2022 
            

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI 
PARTE PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA 
DECENTRATA INTEGRATIVA E PER IL CONFRONTO SINDACALE – 
ANNO 2022 
                    
L’anno 2022, addì 21 del mese di marzo, alle ore 16.15 e seguenti, in 
videconferenza, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale 
 
ALL’APPELLO RISULTANO: 
 

Componenti Qualifica Presenti Assenti 

PEZZOTTI DANILO 
SINDACO X  

BONIFAZI IVAN Vice SINDACO X  

BLASI MAURIZIO ASSESSORE X  

 TOTALE 3 0 
 

  

   



Assiste il Segretario comunale avv. Adolf Cantafio, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il 

Sindaco ing. Danilo Pezzotti dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI gli artt. 7 comma 3 ed 8 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 21 
maggio 2018;  
 
PRESO ATTO che resta fermo l’obbligo, per la contrattazione decentrata 
integrativa, di rispettare, in virtù dei principi di merito, premialità e selettività, il 
divieto di erogazione indifferenziata della retribuzione accessoria, sulla base dei 
principi di cui al D.Lgs n. 150/2009, delle altre disposizioni normative e dei 
CCNL vigenti in materia di salario accessorio e della prevalente giurisprudenza 
contabile; 
 

VISTO l’art. 40 comma 3 bis del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, nel testo da ultimo 
modificato dal D.lgs. 25 maggio 2017 n. 75, secondo cui “ … la contrattazione 
collettiva integrativa assicura adeguati livelli di efficienza e produttività dei servizi 
pubblici, incentivando l’impegno e la qualità delle performance, destinandovi, per 
l’ottimale perseguimento degli obiettivi organizzativi ed individuali, una quota 
prevalente delle risorse finalizzate ai trattamenti economici accessori comunque 
denominati … La contrattazione collettiva integrativa si svolge sulle materie, con i 
vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le 
procedure negoziali che questi ultimi prevedono …”; 
 
VISTO l’art. 23 comma 2 del D.lgs. 25 maggio 2017 n. 75, che così recita: “Nelle 
more di quanto previsto dal comma 1, al fine di assicurare la semplificazione 
amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati 
livelli di efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, assicurando al contempo 
l’invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle 
risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello 
dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, non può superare il corrispondente importo 



determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, 
della legge 28 dicembre 2015 n. 208 è abrogato …”; 
 
VISTO l’art. 33 comma 2, ultimo periodo, del decreto legge n. 34 del 30 aprile 
2019, convertito con modificazioni dalla legge n. 58 del 28 giugno 2019, secondo 
cui: “Il limite al trattamento  accessorio  del  personale  di  cui all'articolo 23, comma 2, 
del decreto legislativo 25 maggio 2017,  n. 75,  è  adeguato,  in  aumento  o  in  
diminuzione,  per garantire l'invarianza del valore medio pro-capite, riferito all'anno 
2018, del fondo per la contrattazione integrativa  nonché  delle  risorse  per remunerare gli 
incarichi  di  posizione organizzativa,  prendendo  a riferimento come base di calcolo  il  
personale  in  servizio  al  31 dicembre 2018”;  
 
VISTO il D. Lgs. n.18.8.2000 n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento e l'organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi; 
VISTA l’attuale dotazione organica del Comune di Toffia; 
 
VISTA la determina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 83 del 15 marzo 
2022 con la quale è stato costituito in via provvisoria il Fondo per la 
contrattazione decentrata relativo all’anno 2022;  
 
VISTO il parere favorevole sulla regolare costituzione del Fondo reso dal 
Revisore dei Conti in data 18 marzo 2022, acquisito al Prot. comunale al n. 830 
del 19 marzo 2022; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 17 marzo 2022, avente 
ad oggetto l’approvazione dei progetti per la produttività per l’anno 2022; 
 
CONSIDERATO che, nell’ambito degli adempimenti che i datori di lavoro sono 
tenuti a rispettare per una corretta, valida ed efficace attività negoziale a livello 
decentrato, è necessario che il competente organo di direzione politica formuli 
necessariamente ed in via preventiva le direttive alla delegazione trattante, per 
definirne gli obiettivi strategici, le priorità nell’utilizzo delle risorse ed i vincoli di 
natura finanziaria; 
 



RITENUTO emanare gli indirizzi necessari per lo svolgimento delle trattative da 
parte della Delegazione trattante e del suo Presidente; 
 
RITENUTO necessario procedere alla individuazione della delegazione di parte 
pubblica, abilitata alle trattative, anche con riferimento all'utilizzo delle risorse di 
cui al salario accessorio oltre che destinate alla contrattazione decentrata; 
 
ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile espressi dal Responsabile dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 D. 
Lgs. n. 267/2000; 
  
Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme e nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 

1. Di approvare, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa costituenti 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di costituire la delegazione di parte pubblica abilitata alle trattative per la 
contrattazione decentrata integrativa, parte economica 2022, nella seguente 
composizione: Segretario Comunale p.t., con funzioni di Presidente, e 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

3. Di dare atto che la delegazione trattante di parte pubblica potrà validamente 
riunirsi e di conseguenza partecipare alle trattative anche senza la presenza di 
tutti i componenti effettivi; 

4. Di prendere atto della costituzione del fondo per il salario accessorio costituito 
con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 83 del 15 marzo 
2022, la cui regolarità è stata attestata dal Revisore dei Conti in data 18 marzo 
2022;  

5. Di dare atto che la presente costituzione della parte trattante di parte pubblica è 
legittimata a partecipare alle riunioni relative alle relazioni sindacali della 
contrattazione integrativa e del confronto sindacale; 

6. Di impartire alla delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative 
per la stipulazione del contratto decentrato integrativo, parte economica 2022, le 
seguenti direttive da osservare nello svolgimento del negoziato ed in particolare: 

� la trattativa deve svolgersi nel rispetto del principio di parità di entrambe 
le parti negoziali, deve essere condotta secondo criteri di completezza, 
speditezza ed economicità e deve essere finalizzata, ove ne ricorrano i 
presupposti di legge, alla definizione dell'utilizzo delle risorse a 



disposizione in favore dell’istituto della progressione orizzontale e 
all'istituto contrattuale della produttività individuale;  

� gli stanziamenti delle risorse devono essere garantiti dalla rispettiva 
copertura finanziaria e devono essere allocati nell’assoluto rispetto delle 
disposizioni di legge, di contratto e delle direttive ARAN;  

� le relazioni sindacali devono essere improntate a principi di correttezza e 
trasparenza e devono privilegiare il confronto tra le parti ed i 
comportamenti concertativi allo scopo di rendere l’attività di 
negoziazione non mero adempimento contrattualistico, bensì la sede 
naturale di azioni propositive per il comune obiettivo di sviluppo 
dell’ente e delle sue risorse. 

� Di procedere alla contrattazione per il contratto decentrato parte 
economica 2022; 

� Di recepire proposte per specifici progetti di produttività, tenuto conto 
dell’esigenza di migliorare la qualità dei servizi, da parte dei responsabili 
ove i dipendenti interessati alla trattativa sono incardinati. 

 
La presente deliberazione, su proposta del Sindaco, con successiva 
votazione favorevole unanime, è dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000, stante la necessità e l’urgenza 
di provvedere ad adempimenti istituzionali inderogabili.    

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE SULLA REGOLARITÀ TECNICA E SULLA REGOLARITÀ 
CONTABILE DELLA DELIBERA, AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 
18/08/2000 N.267 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Sig.ra Rina De Santis) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Delibera G.C n. 19 del 21.03.2022 



 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 

 

 

     IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to (Dr. Danilo.Pezzotti)               F.to (Dr. Adolf Cantafio)   

 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della su estesa deliberazione viene pubblicata al n. 138 

dell'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 

Toffia, lì 21.03.2022 

              IL MESSO COMUNALE 

                            F.to (Rita Di Bartolomei) 

 

Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione ai sensi dell’art. 124 del 

Decreto Legislativo n°267 del 18.08.2000 è stata affissa in copia all’albo pretorio e vi rimarrà pubblicata 

per quindici giorni consecutivi. 

 

Toffia, lì 21.03.2022 

 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE          

                                         F.to (Dr. Adolf Cantafio)     

_______________________________________________________________________________ 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

 

Ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 dell’avvenuta adozione di questa 

deliberazione e’ stata data comunicazione ai capigruppo consiliari in data odierna. 

 

Toffia, lì 31.03.2022 

   

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     F.to (Dr. Adolf Cantafio)     

________________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Questa deliberazione e’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs del 18.8.2000 n.267: 

 

ai sensi del 3° comma, in data ____________ dopo il decimo giorno di pubblicazione; 

 

ai sensi del 4° comma, in data 21.03.2022     essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Toffia, lì 21.03.2022 

 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                F.to (Dr. Adolf Cantafio)     


